
1 L * n 

< 0 N D
N 

Kenmerk Rijswijk 

's-Gravenhage ** 3 JAN : 1991 187877 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de omgrenzing van het beschermde stadsgezicht 's-Hertogenbosch, aange­
wezen op 21 december 1972, i n onvoldoende mate recht doet aan de kenmerken­
de stedebouwkundige s t r u c t u u r van de h i s t o r i s c h e binnenstad, zoals d i e t o t 
het midden van de 19de eeuw langs een d r i e t a l hoofdassen en binnen de voor­
malige vestingwerken t o t o n t w i k k e l i n g i s gekomen, 

dat de w i i k ' t Zand door z i j n voor het eind van de 19de eeuw typerende aan­
l e g en bebouwing een waardevolle a a n v u l l i n g vormt op de h i s t o r i s c h e binnen­
stad, 

dat het Bossche Broek aan de z u i d z i j d e van de binnenstad i n b e l a n g r i j k e 
mate b i j d r a a g t aan de s t r u c t u r e l e en v i s u e l e r e l a t i e s tussen de voormalige 
v e s t i n g s t a d en het aangrenzende buitengebied, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld oplevert dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 



Voorts overwegende dat de geldende bestemmingsplannen "Stadskern 
( v a s t e e s t e l d 27-10-1987), "Binnenstad-Oost" (25-2-1987), "Zuidwal" 
(30-10-1986), "Vughterdriehoek" (19-12-1985), "Uilenburg I " (19-12-1975), 
"Uilenburg I I " (25-7-1981), "Havenkwartier" (1-7-1983), "Tolbrug I 
(1-7-1983) "Tolbrug I I " (27-10-1987), "Zuid-Willemsvaart-Aa" (24-1-1985) 
en "Het Bossche Broek" (21-12-1972) van de gemeente 's-Hertogenbosch, 
alsmede de bestemmingsplannen "Buitengebied 1981" (25-6-1981) van de 
gemeente Vught en "Buitengebied" (20-12-1979) van de gemeente 
S i n t - M i c h i e l s g e s t e l voor zover gelegen binnen het Bossche Broek, m 
voldoende mate recht doen aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k , en 
dat het geldende bestemmingsplan »'t Zand" (31-1-1980) van de gemeente 
's-Hertogenbosch i n b e l a n g r i j k e mate recht doet aan de omschreven 
h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k , met dien verstande dat daaraan een adequate 
r e g e l i n g van het bebouwingsbeeld nog ontbreekt; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente 's-Hertogenbosch, Gedeputeerde Staten van 
Noord-Brabant, de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie, alsmede de gemeentebesturen van Vught en S i n t - M i c h i e l s g e s t e l ; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeenten 's-Hertogenbosch, Vught en S i n t - M i c h i e l s g e s t e l 
z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 119 I en 
z o a l s i s omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n a l s 
beschermd s t a d s g e z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumenten­
wet 1988; 
de navolgende bestemmingsplannen aan te merken a l s beschermend bestemmings­
plan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de wet: " S t a d s k e r n , 
"Binnenstad-Oost", "Zuidwal", "Vughterdriehoek", "Uilenburg I " , "Uilenburg 
I I " , "Havenkwartier", "Tolbrug I " , "Tolbrug I I " , "Zuid-Willemsvaart-Aa" en 
"Het Bossche Broek" van de gemeente 's-Hertogenbosch, "Buitengebied 1981 
van de gemeente Vught en "Buitengebied" van de gemeente S m t - M i c h i e l s -
g e s t e l . 
Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de Staatscourant, 
z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het Cultuurbeheer, de raad 
van de gemeente 's-Hertogenbosch, de raad van de gemeente Vught, de raad 
van de gemeente S i n t - M i c h i e l s g e s t e l , Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant 
en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

/? 
D e ^ 5 ^ ^ e r ^ v a n W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

Drs. H. d'Ancona 

De M i n i s t e r 

J.G.M. Alder 

ai^Volk^hf l jy/esting, R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 


